SEXTA-FEIRA, 20 DE JULHO DE 20124 CADERNO 5

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 412199

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 26/2012
Objeto: Fornecimento de conexões em ferro galvanizado nos
diâmetros 1” a 6” que serão usados na manutenção preventiva
e corretiva nos equipamentos elétricos instalados nas Unidades
de produção artesiana existentes nas Unidades de Negócios da
COSANPA, no Estado do Pará.
Entrega do Edital: COMPRASNET (www.comprasnet.gov.br),
COMPRASPARÁ (www.compraspara.pa.gov.br) e no site da
COSANPA (www.cosanpa.pa.gov.br).
Observação: Informações e esclarecimentos pelo e-mail pregao@
cosanpa.pa.gov.br
Responsável pelo certame: MARIA DO SOCORRO BARBOSA E
SILVA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 02/08/2012
Hora da Abertura: 15:00
Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga

PORTARIA Nº 290/2012 - PRESI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 412034

A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO
ESTADO DO PARÁ - COHAB/PA, usando de suas atribuições
legais e estatutárias e,
CONSIDERANDO os termos do e-mail encaminhado da Assistente
da Diretoria Técnica – DITEC, datado de 16 de julho de 2012,
referente à substituição do Gerente Estratégico de Gestão de
obras, Sr. ZILDEMAR JOSÉ PINHEIRO DA COSTA
R E S O L V E:
1.  DESIGNAR o Sr. MANOEL EMÍLIO DA SILVA AMARAL para
substituir o referido Gerente Estratégico,  no período de
16/07/2012 à 20/07/2012.
2.  FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a partir do dia
16/07/2012,  revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA,  PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 17 de julho de 2012
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Diretora Presidente

PORTARIA Nº 291/2012 - PRESI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 412035

A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO
ESTADO DO PARÁ - COHAB/PA, usando de suas atribuições
legais e estatutárias e,
CONSIDERANDO os termos do Memo nº 182/2012-CESUP/
GELOG datado de 11 de julho de 2012, que deu origem ao
Processo nº 2012/336629, referente à equipe responsável pela
Cotação Eletrônica, conforme Decreto nº 2.168/2010, alterado
pelo Decreto nº 277 e IN nº 001, de 09.04.2012.
R E S O L V E:
1.  DESIGNAR a Presidente NOÊMIA DE SOUSA JACOB para
atuar como Homologadora de Dispensa, o Diretor Administrativo
e Financeiro WALBER MILHOMEM DE SOUZA como suplente,
o Gerente Estratégico de Logística RODOLFO JOB DE ARAÚJO
CORRÊA, o Gerente Executivo e Suprimento JOSÉ ROBERTO
GONÇALVES LOBATO para atuarem como Coordenadores de
Disputa e Adjudicadores e o Assistente Administrativo JOÃO
CARLOS DA SILVA BENTES, a Administradora VÂNIA LEIGH
FERREIRA BARRA e a Auxiliar Administrativa RAIMUNDA DA
CONCEIÇÃO SANTOS para atuarem como Equipe de Apoio do
Sistema de Cotação Eletrônica desta Companhia, revogando-se
a PORTARIA Nº 105/2012-PRESI de 06 de fevereiro de 2012.
2.  FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a partir de sua
assinatura,  revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 17 de julho de 2012
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Diretora Presidente

PORTARIA Nº 283/2012 - PRESI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 412037

A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO
ESTADO DO PARÁ - COHAB/PA, usando de suas atribuições
legais e estatutárias e,
CONSIDERANDO os termos do e-mail encaminhado  pela
Assistente de Diretoria, da Diretoria Técnica – DITEC, datado
de 18 de julho de 2012,  referente a substituição do titular da

Gerência Executiva de Controle de Contratos, o Engenheiro
DILERMANDO CELSO LIMA MONTEIRO NORONHA, no período de
gozo de férias.
R E S O L V E:
1.  DESIGNAR o Auxiliar Técnico MARCELO FERNANDES MAIA
para substituir o referido Gerente Executivo, no período de
09.07.2012 à 12.08.2012, conforme orientação encaminhada no
aludido documento.
2.  FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a partir do dia
09.07.2012,  revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 13 de julho de 2012
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Diretora Presidente

PORTARIA Nº 292/2012 - PRESI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 412039

A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO
ESTADO DO PARÁ - COHAB/PA, usando de suas atribuições
legais e estatutárias e,
CONSIDERANDO os termos do e-mail encaminhado  pela
Gerência Estratégica Financeira, datado de 29 de junho de 2012,
referente à substituição do titular da mesma, o Economista
ANTONIO CARLOS CAMPOS DE AVELAR,  no período de gozo
de férias.
R E S O L V E:
1.  DESIGNAR a Contadora ELIANA PALHETA DE ALMEIDA
para substituir o referido Gerente Estratégico, no período de
02.07.2012 à 06.08.2012, conforme orientação encaminhada no
aludido documento.
2.  FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a partir do dia
02.07.2012,  revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 19 de julho de 2012
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Diretora Presidente

PORTARIA Nº 281/2012 - PRESI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 412042

A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO
ESTADO DO PARÁ - COHAB/PA, usando de suas atribuições
legais e estatutárias,
R E S O L V E:
1.  DESTITUIR o Agente de Atendimento LÁZARO LUIS DE SOUSA
SALDANHA, CPF nº 838.059.821-00 da função em comissão
de Gerente da Célula Executiva de Transportes – CETRA, da
Gerência Estratégica de Logística, da Diretoria Administrativa e
Financeira – DIAFI,  revogando-se a PORTARIA Nº 160/2011 –
PRESI, datada de 31 de maio de 2011.
2.  FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a partir do dia
06 de julho de 2012,  revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 13 de julho de 2012
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Diretora Presidente

PORTARIA Nº 284/2012 - PRESI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 412046

A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO
ESTADO DO PARÁ - COHAB/PA, usando de suas atribuições
legais e estatutárias e,
CONSIDERANDO a nova Estrutura da Companhia aprovada na
205ª Reunião Ordinária do Conselho de Administração realizada
em 02 de julho de 2012.
CONSIDERANDO ainda a decisão aprovada  na 510ª Reunião da
Diretoria Executiva.
R E S O L V E:
1.  DESIGNAR o Sr. AFONSO CELSO PINHEIRO FRANCO DE SÁ,
CPF nº 048.571.002-15, para exercer a função em comissão
de Gerente Executivo de Articulação e Apoio Institucional, da
Diretoria de Política Habitacional – DIPOL, atribuindo-lhe a
gratifi cação inerente a esta função, prevista  no Sistema de
Cargos e Remuneração por Competência da Companhia.
2.  FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a partir  de
16.07.2012,  revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 13 de julho de 2012
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Diretora Presidente

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 412346

Contrato: 5-AF
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de 01 (um) NOBREAK SMS DE 10 KVA e 50
(cinquenta) NOBREAK SMS DE 1200 VA.
Valor Total: 26,600.00

Data Assinatura: 18/07/2012
Vigência: 18/07/2012 a 31/07/2012
Registro de Preços: 37/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
16482132027930000    449052              0661000000          Estadual
Contratado: SMS TECNOLOGIA ELETRONICA LTDA
Endereço: Av Pirâmide, 661
CEP. 09970-330 - Diadema/SPTelefone: 1140757160
Ordenador: NOÊMIA DE SOUSA JACOB

PORTARIA ALTERAÇÃO DE PERIODO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 412268

Nº DE PUBLICAÇÃO 404692
PORTARIA N°979/2012

O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA,
no uso das atribuições que        lhe são conferidas no art. 5º,
alínea “b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o memorando nº 040/2012-CAF, datado de
19/07/2012.
R E S O L V E:
ALTERAR, para 06 a 22/07/2012, o período de viagem de 02 a
20/07/2012, do servidor Nademir Cunha Sousa e para 06/07
a 04/08/2012 o período de 02 a 31/07/2012 para o município
de Tailândia/PA, concedido através da PORTARIA Nº 943/2012
de 29/06/2012, publicada no DOE nº 32.192 de 05/07/2012,
em nome dos servidores Edilson Batista Dutra, Huguaraci Araújo
Dias, Antônio Carlos Souza da Costa e Iranildo Vicente da Silva.
Publique-se.
Daniel Nunes Lopes
Resp. p/Presidente
PORTARIA Nº 0200/2011
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA,
em 19 de julho de 2012.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 412294

PORTARIA: 976/2012
Objetivo: atender a Ação de Regularização Fundiária ,no
município de São Félix do Xingu, visando abranger os trabalhos
técnicos de vistoria e levantamento de informações para
posterior georreferenciamento de 20 lotes de regularização não
onerosa e onerosa.
Fundamento Legal: artigo 5º,alínea ̈ b¨ da Lei Estadual nº4.584,
de 08 de outubro de 1975, e o Processo nº 2012/340658, datado
de 16/07/2012.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
São Felix do Xingu/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572117381/BRENNA THAISE RUFINO MONTEIRO (Assist.
Téc. em Des. Agr. e Fundiário) / 16.5 diárias (Completa) / de
18/07/2012 a 03/08/2012
555859682/BRUNO DE ABREU PEREIRA (Assistente
Administrativo) / 28.5 diárias (Completa) / de 19/07/2012 a
16/08/2012
808451601/EVERTON CORDEIRO FARIAS (Motorista) / 28.5
diárias (Completa) / de 19/07/2012 a 16/08/2012
572136211/GISELLE DO SOCORRO LUZ DE LIMA (Téc. em
Gestão de Des. Agr. e Fundiário) / 29.5 diárias (Completa) / de
18/07/2012 a 16/08/2012
555874811/JAMES DEAN SOARES DA SILVA (Assist. Téc. em
Des. Agr. e Fundiário) / 28.5 diárias (Completa) / de 19/07/2012
a 16/08/2012
31681401/RUI JOSE CARVALHO DE ALMEIDA (Técnico
Agrimensor) / 28.5 diárias (Completa) / de 19/07/2012 a
16/08/2012<br
Ordenador: DANIEL NUNES LOPES

SUSPENDER FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 412424

PORTARIA Nº 445 DE 19 DE JULHO DE 2012
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2011, e
usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
SUSPENDER, por necessidade de serviço, a partir de 10.07.2012,